Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II

1 Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
www.fap.pr.gov.br

EDITAL Nº 20/2019 – PPG-CINEAV

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DOS/AS ALUNOS/AS ESPECIAIS
APROVADOS/AS PARA CURSAR DISCIPLINAS ISOLADAS DO PPG-CINEAV /

MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO
2º SEMESTRE DE 2019

O Colegiado do Programa do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da

Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública, para conhecimento dos/as interessados/as, a lista de ALUNOS/AS
ESPECIAIS APROVADOS/AS PARA CURSAR DISCIPLINAS ISOLADAS NO PPG-CINEAV,
ofertadas no 2º semestre de 2019 [ver quadro anexo a este edital].

Art. 1º - Os/As alunos/as aprovados/as devem efetuar/confirmar a sua matrícula, presencialmente

[mediante preenchimento da Ficha Cadastro], nos dias 09 e 10 de julho de 2019, das 09h às 11h30, na
sede Cabral do Campus de Curitiba II/Faculdade de Artes do Paraná (Rua dos Funcionários, 1357) – na
sala da Coordenação do Centro de Artes – bloco I – térreo, ao lado do Auditório da FAP/Antonio Melillo.

Art. 2º - As aulas do 2o semestre serão distribuídas entre o dia 05 de agosto até o dia 04 de

dezembro de 2019.

Curitiba, 05 de julho de 2019.

Profa. Dra. Cristiane do Rocio Wosniak
Vice-Coordenadora do PPG-CINEAV

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II

2 Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
www.fap.pr.gov.br

ANEXO I

DISCIPLINAS

ALUNOS/AS APROVADOS/AS

TEORIAS DO DISCURSO
E DA PRODUÇÃO DE
SENTIDO NO CINEMA E
NAS ARTES DO VÍDEO
(60 horas)
Terças-feiras das 14h00 às
18h00 – início no dia 06/08

* Profa. Dra. Beatriz Avila
Vasconcelos;

1. AUGUSTO CÉSAR NUNES (Prot. Nº 002150)

2. CAMILA ONOFRE (Prot. Nº 0021151)

3. CÁSSIO EDUARDO DE OLIVEIRA (Prot. Nº 002167)

4. GABRIELA QUADROS RIBEIRO (Prot. Nº 002172)

5. RAFAEL ALESSANDRO VIANA (Prot. Nº 002117)

PROCESSOS
ARTÍSTICOS NO
CINEMA E NAS ARTES
DO VÍDEO
(60 horas)
Terças-feiras das 14h00 às
18h00 – início no dia 06/08

*Prof. Dr. Fábio Jabur de
Noronha

1. GLAUBER JOÃO GORSKI (Prot. Nº 002161)

2. LÍGIA DE MELLO TEIXEIRA (Prot. Nº 002141)

3. MACIEL JOSÉ PALUDO (Prot. Nº 002168)

4. RODRIGO DOS SANTOS ESTORILLIO (Prot. Nº 002183)

5. WINSTON MAGNO DE SOUZA (Prot. Nº 002139)

CONVERGÊNCIAS
MULTIMIDIÁTICAS NO
CINEMA E NAS ARTES
DO VÍDEO
(30 horas)
Quartas-feiras das 08h30 às
12h30 - início no dia 07/08
(1º bimestre)

* Profa. Cristiane Wosniak

1. ALISON EDUARDO CHIFON (Prot. Nº 002166)

2. CAROLINA DE ABREU ALVIM TOMAZI (Prot. 002171)

3.  FRANCISCO BENVENUTO GUSSO (Prot. Nº 002140)

4.  JOEL RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA (Prot. Nº 002181)

5. LETÍCIA DE FÁTIMA ARRUDA (Prot. Nº 002164)

CINEMA, IDENTIDADE
E MEMÓRIA
(30 horas)
Quartas-feiras das 08h30 às
12h30 - início no dia 02/10
(2º bimestre)

*Prof. Dr. Rafael Tassi
Teixeira

1. ANNE LISE FILARTIGA ALE (Prot. Nº 002178)

2. CARLOS EDUARDO MACAGI (Prot. Nº 002153)

3. ELISA PERES MARANHO (Prot. Nº 002148)

4. MARIA NATHALIA CAVALCANTE (Prot. Nº 002156)

5. TAMARA FERNANDA C. EVANGELISTA (Prot. Nº 002122)

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II

3 Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
www.fap.pr.gov.br